
HOUSE BILL NO. 860 

Introduced: 02/15/83 

Referred to Committee on Taxation: 02/15/83 
Hearing: 3/8/83 
Report: 03/09/83, Do Not Pass 
Bill Killed: 03/10/83 
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~ILL NOo~ 
lNTRMIJCEn BY __ b--G~--· 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REVISING TH~ LAWS 

"GOVERNING THE ESTIMATED INCOME TAX; PROVIDING FOR QUARTERLY 

P~YMENTS; ELIMINATING THE FARMER, RANCHER• OR . STOCKMAN 

EXCLUSi"ON; PROVI!JING PENALTIES; AMENDING SECTIONS 15-30-:!41 

AND 15-30-2~2. I'CA; ANU PROVWING AN A.PPLIC.ABILITV DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURo aF THE STATE OF MONTANA: 

~~ction 1. Section 15-30-141• ~CA, is amended to read: 

"15-30-241• Oec.laration of estimait.ed eax• (1) Every 

individual exee~~--4ermersT-~ftftehe~ST-~-stoe~men shall, at 

the·ti~~ prescribed in subsection t3) of this section, make 

a declaration of his estimated tax for the taxable year if 

his n~t ihcome from sources other tHan Waqest salari~s, 

bonuses 9 or ot.h~r emoluments can reasonably· be expecte<l to 

equal or exceed his net income from waqe~. salaries. oonuses 

nr o"t.h~r emolum'=~nts, which are subject t.o withholding. 

(lp. In th~ declaration requ;red under subsection (1) 

of thi~ section• the individual shall state: 

(d) the amount which he estimates as t~e amount of tax 

under 15-30-103 for the taxab·le year; 

{b) the amount which he estimates will be withheld 

from wages· paid by his employer if Sdid incHviouaJ is an 
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employee; 

(C) the excess of the amount est:i ~nated under 

subsection (2)(a) over the amount estimated under subsection 

(2)(b)~ which excess for purposes of this section shall be 

considered the estimated tax for the taxable year; 

(d) such other Information as may be prescrib~d in 

rules oromulgated by the departMent. 

(3) The de~lu~ation require~ under su~section (1) of 

this section shall be filed with the departMent on or before 

April 15 of the taxable year4T--e~eept--~he~--Y+--~he 

~e~~~~me~~f-sabs~e~Teft-t~t-e~--~h~~~~+eft--ere--~+rs~ 

""'H 

t8t--ef~r--Apr~-*-eftd-be~re-ae~~-*-e¥-~fte-•8*8~~e 

yee~.-~he-dee+ftrft~+ftft-sft~~-he-f+~-on-~ee~re-9e~&er-~§ 

ef-~~-~e~eb~e-yeert 

t~t--~•~e¥--9e~6~~--T--ef--~he---~a~eh~---yee~y---~he 

~e+~et+on-~~~+--be-++~e~-eft-~-&e•~e-~ebr~er~-%'-~+~he 

~~ee~~~~~-~~&b+e-~e~ AD-~xiaual--tlcst cpming wiLbin 

t,Wo __ :<r:lllllJi.i.CIDL-ill-:whli~-.U~:t.aL-ti!>Lil..l!>..libiiJ..LE.U 

blJi._s:l.,&lar:.at.llln_oc_:t.ru~_.Dlll!t.-li11J:~:I!.oll-.-lLllL..IlCJlti.llltli--.i.c 

l2=J~=z~a1ll-L2L~m~t.-2!_1Dli~llmantli-llf-eli1ima~~ 

:t..aK• 

(~) An individual may make ~mendment~ of a ctecldration 

filed d'.Jring the taxable year under subs~ction (3) of this 

section und~r rules prescribed by the denartment. 
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t5t--£~y-en-e~-be~ore-Fe~PHery--+~--e~--~h~--~Meeeed~ng 

~wfth~e--yeer.--~he--~8-~eyer-~++e~e-pe~HPft-~~-the~exe&+e 

ye~P-fer-wft+eft-~fte-dee+eret+eft-+~-re~a+r~d-end-psys-~--~a++ 

~he--e~eHn~--eoM~uted--eft--h•~-~~MPft-es-r.eyee~ey-~eft-ttftde~ 

ra+es-~re~r+hed-by-the-de~er~Meft~+ 

fet--+~~e-dee+ere~+Oft-+s-fte~--re~+red--~e--&e--++•ed 

~r+ft~--t~e-~exsh~~--yeer-bat-+s-pe~+•ee~e-he-~•eG-eft-or 

&e~&re-~aeh-Fehr~e~y-+Sy-~~e~r~~rn-~fte~•-fer-tfte--par~es~ 

&f~~~-~ee~+on-be-eons+ee~e~-e~-~eh-eee+e•~~•en•-ene 

tftt--+~e-tex-shewA-~-~he-~et~n-+~-~ree~er-•fteft~~ 

es~+me~ed--ta.--~cwn-+n-e-~ee~er&~eft-pre•+eo~+y-me&e-er-+n 

~~e-+a~~emend .. ft~~--~heree~y--§aeft--re~~rn--sfte+t--~e~-~h~ 

f!lttr~e~e~--eo<F---thi·s-see't+ert_...,e-eflft~.f.-8et"ed-es--tto,e-emet~~fl•ert~-ef 

-~e-~e~e~e~-~e~-+~~6-&y-s~~see~+Oft-t+t-c?-~h+s--seet+e" 

~-•@-•++ed-eft-~be~ore-sbeh~~eb~•~T-~• 

t6t!il The department shall promulg~te rules governing 

reasonable extensions of time for filing declarations-and 

paying the·estimated tax except in the case of taxpayers who 

are abroad, and no such e)Ctens ion shal i be for more than 6 

months. 

t'l't.U.l lf the taxpayer 

declaratIon,. the dec.laration 

is unaol e to 

~hall be made 

make his own 

by a duly 

authorized agent or by the guardian -or other per.son _charged. 

with t-h'e care .of the person or ,prop·erty ,of such taxpayer. 

f@t-~Any-+"d+v~tte+-~e-+e++~-te-f++e-a-ftee~erft~ft--e~ 
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e~~+me~~d--~ex-es-~~~.f..-~d-~--t~+s-see~~eft-~-ft8~-~~hjeet-to 

~~e-~ne~+es-~e~-~~~ft-+n-~s-~&-3i~•· 

s~ction z. Section 15-30-2o~t2.- "tCAr is aaended to read: 

•tS-30-242. Installment payments of estimdted tax. (l) 

Estimated tax provided for in 15-30-21tl s.'lall be paid er-s 

~e+f-ew!t• 

tet--f~~~e-d~e~ara~+&ft-~~-~~ed-oft-~-~~~er~-A~•~•-~ 

&f-~he-~e~eb+e-yeery-tfte-~~+mft~ee-~~-~~~++-be-~a+6-+ft--~we 

~ue+--+"~tet+me~t~.--~he-•+~t-+n~~ft+f-ee~~-~ha++-ee-~&~d-et 

~e-~~~-ef-~++n9-o~~e-d~e+e~~+en-eftd-tfte-seeo"8-er-+est 

+n~~+me"-t-~e~+-&~per+d-o"-ae~ber-~S-e~~e-~exe&+e-yee~• 

t~t-~~he-~ee+ere~en-+~-+++ed-e~~e~-A~++-+§-efte~et 

~~e~Qe~e~e~-~5-ef-~he-te~eh+e-yeer-&R~-+~-ft~-~~~r~d--Dy 

+~~&-~~+t3t--+e--~e--f+ted--en--er--~e?&re--~~~++-~§-&f-t~ 

teM8b+e-y~erry-the-est+•ete~-~-~~e++-~-pe+~-a~-the-~+•e-e+ 

~+++ftg-e~-t~~ee+erat.f.enw 

tet--'ff--~he-tteef-8Pe~+efl-+~1"++~d-ef-i:e~--ee-teh>et---l·5·--&-f 

~e-~~M~h+e--y~8r-entt-+s-ne~~equ~¥e~-b7-~~8-~tt~t-~e-he 

¥+-1-e-+-eft-or-~fer-e-&e-t"b""'"--H--e-f--~f"'e---t-e-,eb+e-·~'f1!'er-...---t~ 

~+me~e~-~ex-s~e+~-he-~e+e-+n-fa+~-~t-the-tYme-~-T+~+n~-e-f 

to~--dee~ere++-.. .i.n_--JIJIIIU __ llat.~.Uwmts. :rtte__~ 

lOli:tillltiiiX-.Ill.llit._~a j d at tbe t j Jlli!_IIJ;._:till.wl~ 

23 ___ ae~Cilt.lQDa---~~t paymeQtli_must be pade~c_~ 

24 

25 

~UDi!-l~_aoa~ptembe• 11-aL-tbe taxable_Yi!ilL-and-JanuaLY--12 

~f-tb~~~~lng_taxilQ!a-Y~a--loDlYiduals 
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tiLII_ii __ sl~t.il!ll-llllliLAUU-Allr.i 1 15s except thQs~tll 

~Kt~iD~ti~faL_flllngs_sbal] pay the estjmated tax 

10--~Ual~~llm•nts ~gloolag_KL1b_tbe declaration date 

ilnsl_io~lwliDll-U~b..lillr:.s;J~~~axam-JU!te pr<>v i slesl for _in 

t1lili..lill~ilma 

tdt!Zl If the declaration is filed after the time 

prescribed in 15-30-241• including cases where extensions of 

time have been grant9d• ~ab~ee~~~--t~ttBt--e"d--t~ttet--e~ 

~h+s--see~+eft-she++~~-a~y-ftftd there shall be paid at the 

time of such filing all installments of estimated tax which 

WQUld have been payable on or before such time if the 

declar-ation had.be~n filed within the time prescribed in 

15-30-241(3) and .the remaining installments shall b~ pai.d at 

the timP.s at which and in the amounts in which they woqld 

have been payable .if the declar-ation had been .so. filed. 

·t~i!Jl If any amendment of a declaration is filed 

dfter A~~++-t,-end-b~~~~e-9e~e0~¥-~'-ef-~fte-~ewe~+e-year ~ 

.tlm~~--S~C.n'-ti.t;wd in lS-30-241(3)• t:he r-emaining installllent, 

if ~nY• shall be r-atably increased or decreased• as the case 

may~~, to reflect the respective incr~ase nr decre~se in 

the P.sti mater! tax by reason of such amendment .• :Jof-eny 

eme"dme~+s-mede-e#~~r-ee~be~-~5-G~-~~-~ex&h~e-y~ar.--~ny 

+,._erflt1t'!te.,..--.fon--t:he--e!J~-i-ti'IHf!tl--~•-tty-r!!lla!t'et't--e.ft~reef-~flle++-ef'! 

~e+~-~h~-t+Me-~f-•e-+n~-sae~~mendment• 

f3t~ At the election of the individual, any 
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installaent of the estimated tax may be paid prior to the 

date prescribed for its payment. 

1+ti2l Payment of the estimated tax or any installment 

thereof shall be conside~ed payment on account of the tax 

for the taxable year. 

t§t~ The application of this section to taxable 

years of less than 12 months shall be as prescribed in the 

rules oromulgated by the department. 

tbtill In the application of this section to taxpayers 

reoortinq income on a fiscal-vear basis, there shall oe 

substituted for the dates specified therein the months 

corresponding th~r-eto. 

t~'!Bl An individual who fails to pay an esti•ated tax 

as required by this section is ft~ subject to the p~e+tTes 

~slit.iaoal-tax set forth In ~S-,;}e~fi ~t.i.l!o_;u.• 

~~E(TJONe ~ectlon 3. Additions to tax for failure 

to pay estimat~d income taxQ (1) An amount P.QU~1 to 10% of 

~n~ underpayment of 

15-30-2~2 must be 

t,.,x. 

amounts required by 15-30-241 and 

added to ench installment of estimated 

{2) for purposes of subsection (l)t the underpdyaent 

is the difference between the atnount of estimated tax paid 

and the amount that should have b@en paid, if the estimated 

tax J.;t i d was ·1 ess than Bll:r; of tne correct amount of 't31X ~or 

th~ taxable 1ear. Such underoayment must be d~vid~d equally 

-6-
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amon.q the required installment payments to determ-ine the 

amount of addition for each installment. 

fl) The 1~% addition to tax for underpayment must be 

computed fro• the payment dates provf dE-d for in 15-..30-24.2 

until the amount is paid or the tax return is filed and the 

t:ax liab·tl•tv sa"t.isfied .. Any ov~rp.aymcnt is first a payment 

of orlor underpayments. and the excess is then app~ied to 

future Installments. 

( 41 There 11ay net be an addition to tax for 

underpayment if all estimated payments for the tax· ye·ar, 

paid by the due dates as provided in 15-30-24.2,· equal or 

exceed the lesser aiRount due under any of the following: 

(~) th~ tax from the individual•s previous taxable 

year; 

(bJ the tax based on income from the previous taxable 

16 year. with current tax rates and exemptions applied; 

17 (c) BOt of the to~al tax for the tax year determined 

18 by annualizing income received durinq the taxable year prior 

19 to the date for filing the declar~tion required under 

zo 15-30-241· 

21 (5) Penalties and interest imposed un~er 15-30-1~2, 

22 15-3o-321• and 15-30-323 do not apply to underpayment of 

23 estimated tax. 

Z4 ~EH-SEtllU~a Section 4. Codification instruction. 

25 Section 3 is intended to be codlfiad a~ an integral part of 

-7-
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-Title 159 c-:hapter 309 and t-he provisions of <Title 159 

chapter 3Q~ apply to section 3. 

titW-Sf~ Sections. Ap~licability. This 

applies to taxable years beginning after December 31, 

-End-

-8-

act 

1963. 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 

477-83 

FISCAL NOTE 

F11n11 IW·i5 

In curr.pliance with a written request received February 18 • , 19 _ll_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 860 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 860 revises the laws governing the estimated income tax; provides for 
quarterly payments; eliminates the farmer, rancher, or stockman exclusion; provides 
penalties; and provides an applicability date. 

FISCAL HIPACT: 

The proposed law would not result in increased income tax liabilities; however, it 
would accelerate the payment of taxes on income not subject to withholding, which 
should result in increased investment earnings to the State of Montana. Assuming 
that $25 million in currently unpaid estimated taxes would be received an average 6 
months earlier, and an 8% interest rate, this could result in an increase in investment 
earnings of $1 million annually. It is not possible to provide a reliable estimate 
of the penalty amounts which could be anticipated as a result of this proposal. 

FISCAL NOTE 15:DD/1 

BUDGET DIAECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: t.. - 2... Z... ' ? ] 


